关于中山等5个地级市医保参保人在我院住院就医
联网结算的通知

各科室：

在广东省社保局的统一部署下，2013年12月27日广东省16个地级市社保局与广州市23家定点医疗机构在广州珠江宾馆举行的集中签订异地就医医疗服务协议仪式，我院作为其中一家医疗机构获邀指定参与，期间分别与中山、茂名、河源、潮州、阳江的社保局签订了异地联网结算的协议。协议地区符合条件的(已在当地办理好转诊或异地居住定点医疗机构备案手续)医疗保险参保人在我院住院的医疗费用于2014年1月1日起可通过“广东省异地就医联网结算平台”进行联网即时结算记账。加上之前陆续实现联网结算的珠海、惠州、肇庆地级市，目前共有8个地级市的参保人在我院可通过“广东省异地就医联网结算平台”对住院费用进行联网结算，进一步扩大了我院的社会影响力。协议地区与医院的结算方式均为按服务项目结算，无控费压力。
为做好以上地级市的医疗保险参保人的诊疗服务，我办制定了“异地联网结算参保人住院就医流程”，请各临床科室的医务人员及相关部门的操作人员认真学习并遵照执行。

特此通知

附：异地联网结算参保人住院就医流程
医务处医疗保险办公室

2014年1月6日
异地联网结算参保人住院就医流程

[image: image1]

注：1、肇庆地区参保人出院时，主管医生需在 “出院通知单”上注明是否为恶性肿瘤病种。

2、珠海、惠州地区参保人虽未办转诊手续但在省异地平台上提示可联网结算的也可在我院进行联网结算。
住院部接诊医务人员核对参保人的身份，主管医生负责签署《自费项目同意书》，接诊护士负责签署《住院知情书》

入院收费处以异地医保形式办理入院手续

符合出院标准的参保人，由主管医生填写“出院通知单”

“异地参保人”所在地区的社保局按“服务项目”方式与我院进行结算支付

住院收费处将“异地参保人”的结算费用及相关资料向其所在社保局进行月结算申报

住院收费处上传该参保人住院费用明细，经“广东省异地就医联网结算平台”即时结算记帐，属于自付费用我院直接向参保人收取，属于统筹费用由我院直接记帐，患方在结算单上签名确认。

参保人持“出院通知单”及“押金单”在住院收费处办理出院手续

参保人到相关科室住院诊治

出院后在当地根据该地区医保政策进行报销

指引参保人向当地医保局咨询相关事宜并按自费形式办理入院手续

系统提示参保人不可联网结算

系统提示参保人可联网结算

入院收费处核对参保人的身份，通过“广东省异地就医联网结算平台”查询参保人转诊信息是否有效

“异地参保人”持有效身份证明、医保卡、转诊证明及“入院通知单”到入院收费处登记入院